
 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Брянская область 

Жуковский муниципальный округ Брянской области 

 Совет народных депутатов 

первого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

от 31.05.2022 г. №356/24-1 

г. Жуковка 

 

О назначении и проведении опроса граждан 

на части территории Жуковского 

муниципального округа 

 

Заслушав и обсудив предложение администрации Жуковского муниципального 

округа Брянской области «О назначении и проведении опроса граждан на части территории 

Жуковского муниципального округа», в целях выявления мнения жителей о принятии 

администрацией Жуковского муниципального округа Брянской области решения о 

реорганизации МБОУ Летошницкой СОШ в форме присоединения к нему МБОУ 

Дятьковичской ООШ, в соответствии с частью 12 статьи 22 Федерального закона от 

29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьей 25 Устава 

Жуковского муниципального округа Брянской области, 

Совет народных депутатов Жуковского 

муниципального округа Брянской области 

РЕШИЛ: 

1. Назначить опрос граждан, проживающих в Летошницком сельском 

административном округе (д. Летошники, п. Белоглавая, п. Большак, п. Красная, п. Балтика, 

п. Первомайский, д. Лелятино, д. Силеевка, п. Тенешево, п. Угость), Шамординском 

сельском административном округе (д. Задубравье, с. Дятьковичи, п. Верещовский, с. 

Токарево, п. Томиловичи), и провести его: 

– в Летошницком сельском административном округе 14.06.2022 г.; 

– в Шамординском сельском административном округе 16.06.2022 г. 

2. Утвердить форму опросного листа и формулировку вопроса, предлагаемого при 

проведении опроса, согласно приложению №1. 

3. Утвердить методику проведения опроса граждан, согласно приложению №2.         

4. Утвердить состав комиссии для проведения опроса: 

4.1. в Летошницком сельском административном округе, согласно приложению №3; 

4.2. в Шамординском сельском административном округе, согласно приложению 

№4. 

5. Установить, что для признания опроса граждан состоявшимся минимальная 

численность жителей, принявших участие в указанном опросе и чьи опросные листы 

признаны действительными, составляет: 

5.1. в Летошницком сельском административном округе –  145 человек; 

5.2.  в Шамординском сельском административном округе – 80 человек. 

6. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования. 

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный комитет 

по бюджету, налогам и экономической политике (Антоник В.И.). 

 

 

Глава Жуковского муниципального 

округа Брянской области                                                                              В.В. Латышев                                                                                                     



 

 

 

Приложение № 1 к решению Совета 

народных депутатов Жуковского 

муниципального округа Брянской области 

от 31.05.2022 года №356/24-1 

Председатель комиссии__________ 

 

ОПРОСНЫЙ  ЛИСТ 

Ф.И.О. опрашиваемого лица______________________________________________________ 

Дата рождения _________________________________________________________________ 

Место проживания: _____________________________________________________________ 

Дата проведения опроса   ________________________________________________________ 

Даю согласие на обработку моих персональных данных: фамилии, имени, отчества, 

даты рождения и места проживания в целях учета моего мнения при рассмотрении вопроса 

о реорганизации МБОУ Летошницкой СОШ в форме присоединения к нему МБОУ 

Дятьковичкой ООШ. 

                                            ____________     ______________________________ 

                                             (подпись)       (Фамилия, инициалы опрашиваемого лица) 

                   

Формулировка  вопроса: 
 

   

Согласны ли Вы поддержать решение о реорганизации МБОУ Летошницкой СОШ в 

форме присоединения к нему МБОУ Дятьковичкой ООШ. 

Варианты ответов на вопрос: 

ДА  

 

НЕТ  

 

ВОЗДЕРЖАЛСЯ 

В случае получения ответов «НЕТ» или «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» указать причину такого ответа: 

______________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 

Участник опроса граждан                        ____________   __________________ 

                                                                     (подпись)           (Фамилия, инициалы) 

 

 



 

 

Приложение № 2 к решению Совета 

народных депутатов Жуковского 

муниципального округа Брянской области 

от 31.05.2022 года №356/24-1 

 

МЕТОДИКА 

проведения опроса граждан, проживающих в Летошницком сельском 

административном округе и Шамординском сельском административном округе 

1.1. Целью опроса граждан является выявление мнения жителей,  проживающих в 

Летошницком сельском административном округе и Шамординском сельском 

административном округе и его учет при принятии решения  о реорганизации МБОУ 

Летошницкой СОШ в форме присоединения к нему МБОУ Дятьковичкой ООШ. 

1.2. В опросе граждан имеют право участвовать жители, проживающие в 

Летошницком сельском административном округе и Шамординском сельском 

административном округе, обладающие избирательным правом. 

1.3. Методом сбора информации является заполнение персонифицированным 

способом опросных листов по форме согласно приложению №1 к настоящему решению  в 

зданиях МБОУ Летошницкой СОШ и ОСП «Задубравский сельский клуб» в дни 

проведения опроса. 

Опросные листы оформляются членами комиссии по проведению опроса граждан 

(далее – Комиссия) в ходе проведения указанного опроса. 

1.4. Изготовление опросных листов производится Комиссией путем тиражирования 

в количестве, необходимом для проведения опроса граждан. 

1.5. Каждый опросный лист подписывается председателем Комиссии, после чего 

опросные листы передаются членам Комиссии для непосредственного 

осуществления  опроса граждан, по завершению которого они возвращаются  председателю 

Комиссии. 

1.6. Принимающий участие в опросе граждан, в опросном листе напротив вопроса 

должен поставить один знак («плюс» либо иной знак) в одном из пустых квадратов графы 

«ДА», «НЕТ, «ВОЗДЕРЖАЛСЯ». 

1.7. Недействительными признаются Комиссией опросные листы неустановленной 

формы, а также опросные листы, по которым невозможно определить  мнение участника 

опроса граждан и (или) опросные листы не содержат данных об опрашиваемом  и (или) его 

подписи. 

1.8. Если участник опроса граждан считает, что была допущена ошибка при 

оформлении опросного листа, данный участник вправе обратиться с просьбой к члену 

Комиссии в целях предоставления ему и оформления другого опросного листа вместо 

испорченного. 

1.9. Испорченные опросные листы передаются председателю Комиссии, который 

организует уничтожение членами Комиссии испорченных, а также признанных 

недействительными опросных листов, о чем составляется соответствующий акт.    

1.10. На основании полученных Комиссией результатов опроса граждан 

составляется протокол, в котором указываются следующие данные: 

1) дата и место составления протокола; 

2) формулировка вопроса, предлагаемого при проведении опроса граждан; 

3) установленная настоящим решением минимальная численность жителей для 

признания опроса граждан состоявшимся; 

4) число жителей Летошницкого сельского административного округа и 

Шамординского сельского административного округа, принявшие участие в опросе 

граждан (не менее установленной минимальной численности); 



 

 

5) общее число опросных листов; 

6) число опросных листов, в том числе: признанных действительными, 

недействительными, а также испорченными; 

7) результаты опроса граждан (признан или не признан состоявшимся). 

Опрос граждан признается состоявшимся, если минимальная численность жителей 

Летошницкого сельского административного округа и Шамординского сельского 

административного округа, принявших участие в указанном опросе и чьи  опросные листы 

признаны действительными, составляет: 

– в Летошницком сельском административном округе –  145 человек; 

– в Шамординском сельском административном округе – 80 человек. 

1.11. Протокол подписывается всеми членами Комиссии и передается вместе с 

опросными листами, актом об испорченных, признанных недействительными опросных 

листов (при наличии) в Совет народных депутатов Жуковского муниципального округа 

Брянской области. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 3 к решению Совета 

народных депутатов Жуковского 

муниципального округа Брянской области 

от 31.05.2022 года №356/24-1 

СОСТАВ 

комиссии для проведения опроса 

в Летошницком сельском административном округе 

 

– Фроловичев Александр Владимирович, заместитель главы администрации 

Жуковского муниципального округа Брянской области, председатель комиссии; 

– Кузнецова Людмила Петровна, заместитель главы администрации Жуковского 

муниципального округа Брянской области, заместитель председателя комиссии; 

– Чумакова Ольга Дмитриевна, ведущий специалист сектора по работе Жуковской 

городской территории отдела по работе с территориями администрации Жуковского 

муниципального округа Брянской области, секретарь комиссии; 

– Бурденкова Елена Николаевна, депутат Совета народных депутатов Жуковского 

муниципального округа Брянской области первого созыва, начальник сектора по работе 

Летошницкой сельской территории отдела по работе с территориями администрации 

Жуковского муниципального округа Брянской области; 

– Артемова Ольга Михайловна, начальник управления образования администрации 

Жуковского муниципального округа Брянской области; 

– Кузнецова Наталья Петровна, заместитель начальника управления образования 

администрации Жуковского муниципального округа Брянской области, председатель 

Жуковской окружной организации Профессионального союза работников народного 

образования и науки Российской Федерации; 

– Иванова Татьяна Александровна, ведущий специалист управления образования 

администрации Жуковского муниципального округа Брянской области; 

– Чепиков Евгений Аркадьевич, директор МБОУ Летошницкой СОШ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 4 к решению Совета 

народных депутатов Жуковского 

муниципального округа Брянской области 

от 31.05.2022 года №________ 

СОСТАВ 

комиссии для проведения опроса  

в Шамординском сельском административном округе 

 

– Фроловичев Александр Владимирович, заместитель главы администрации 

Жуковского муниципального округа Брянской области, председатель комиссии; 

– Кузнецова Людмила Петровна, заместитель главы администрации Жуковского 

муниципального округа Брянской области, заместитель председателя комиссии; 

– Чумакова Ольга Дмитриевна, ведущий специалист сектора по работе Жуковской 

городской территории отдела по работе с территориями администрации Жуковского 

муниципального округа Брянской области, секретарь комиссии; 

– Салтыков Николай Александрович, начальник сектора по работе Овстугской 

сельской территории отдела по работе с территориями администрации Жуковского 

муниципального округа Брянской области; 

– Артемова Ольга Михайловна, начальник управления образования администрации 

Жуковского муниципального округа Брянской области; 

– Кузнецова Наталья Петровна, заместитель начальника управления образования 

администрации Жуковского муниципального округа Брянской области, председатель 

Жуковской окружной организации Профессионального союза работников народного 

образования и науки Российской Федерации; 

– Иванова Татьяна Александровна, ведущий специалист управления образования 

администрации Жуковского муниципального округа Брянской области; 

– Лупик Алла Михайловна, директор МБОУ Дятьковичской ООШ. 

 


